Tot i que el nombre de condemnats a reclusió perpètua als anys se-
güents va ser bastant elevat, no consta que s’hi fessin més apartaments per 
a penitenciats que els ja esmentats. No ens ha d’estranyar: el tribunal solia 
commutar l’estada a la presó de penitència per la reclusió al propi domicili, 
perquè una vegada castigats i posats sota control, retenir els penitenciats 
resultava problemàtic i poc útil per al tribunal.14 Aquest ja va ser el cas d’un 
dels condemnats del 8 d’agost de 1488, en Pere Badorch, que abans dels dos 
anys havia vist commutada la pena per un temps determinat de confina-
ment domiciliari:

{9.4} Hic Petrus Badorch ab carceri
bus fuit liberatus die sabbati XXVI 
martii anno a nativitate Domini 
M CCCC LXXXX, sic quod ex inde 
carceres eneat in domo sua per certum 
ei prefixum terminum.15

Trad.: Aquest Pere Badorch va ser 
alliberat de la presó dissabte, 26 de 
març de l’any de la Nativitat del  
Senyor 1490, així que a partir 
d’aleshores va complir la pena a 
casa seva durant un temps prefixat.

L’any següent, els apartaments de penitència devien continuar fent la seva 
funció, perquè els condemnats a reclusió el 13 de març de 1489 també tor-
naren al palau per complir la pena, segons el citat Pere Miquel Carbonell:

{9.5} (...) Et his peractis praefatus 
Reverendus inquisitor cum comitiva 
sui alguazirii et aliorum suorum 
officialium et ministrorum associ
atus cruce erecta et cum praedictis 
sex reconsiliatis processionaliter ad 

{9.6} Item Perotus Valls botiguerius 
fuit penitentiatus cum mitra in 
catafali et in schalis in portis ecclesi
arum eo quia venit ad carceres cum 
schala et loquebatur cum Isabele 
Valls eius matre heretica et dabat 
sive mittebat scripturas ad carceres 

palatium praefatum se contulit et ejus 
iussu ipsi sex reconsiliati supervestes et 
mittras deposuerunt et ad faciendam 
penitentiam duraturam per annum 
et ultra si ipse inquisitor voluerit in 
carceres praedicti Regii Palatii ilico se 
recluserunt (...).16

al palau, i per ordre seva aquests 
sis es van llevar les sobrevestes i els 
capells, i immediatament es van 
recloure a les presons del Palau 
Reial per fer-hi penitència durant 
un any i més, si l’inquisidor ho 
volia (...).

Trad.: (...) I fet això, el reverend 
inquisidor, amb la comitiva del 
seu alguatzir i acompanyat d’altres 
oficials seus i ministres, amb la 
creu alçada i amb els predits sis re-
conciliats, va anar en processó fins 

Trad.: Ítem, Perot Valls, botiguer, 
va ser penitenciat amb capell al 
cadafal i a les escales de les portes 
de les esglésies, perquè va venir a 
les presons amb una escala, parlava 
amb Isabel Valls, la seva mare, he-
retge, i donava o entrava escriptures 
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docendo captos quod deberent negare 
et quod confiteri.17